
SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 3

017/2005, cujo o objeto trata da Aquisição de combustível 
(gasolina e óleo diesel), em que é contratada a empresa 
PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A, em substituição ao 2º SGT 
PM RG 14311 NILZETE BENTES MACHADO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de Março 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217525

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/03/2011
Valor: 1.091.700,00
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar a vigência do contrato original, nos termos da 
cláusula III do Contrato Administrativo e art 57, II da Lei 
Federal nº8.666/93.
Contrato: 11-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339033              0101000000          
Estadual
Contratado: SALAZAR E LOWEMBERGER LTDA ME
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, 210
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9132355266 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº 032/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217453

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 032/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27317 SANDRO 
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO (CSM), fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 021/2010, prestação de serviço de 
impressão de formulários padronizados, em que é contratada 
a Empresa IOEPA – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, em 
substituição ao CAP QOPM RG 27037 RODRIGO OCTÁVIO 
SALDANHA LEITE.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de março de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº034/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217517

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 034/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27031 ALCIDES DA SILVA 
MACHADO JÚNIOR (GRAER), fiscal do Contrato Administrativo 
nº 012/2011, cujo o objeto trata da Aquisição de combustível 
de aviação (gasolina e querosene) para helicóptero e 
motoplainador da PMPA/GRAER, em que é contratada a 
empresa PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de Março 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº033/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217500

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 033/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27317 SANDRO 
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO (CSM), fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 017/2010, prestação de serviço de 
publicação em DOE, em que é contratada a Empresa IOEPA – 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, em substituição ao CAP QOPM 
RG 20332 ADENILSON FERNANDES RODRIGUES JUNIOR.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de março de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217162

Ato: 831
Data: 03/03/2011
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 VI; ART. 111, ALINEA 
“A” DA LEI ESTADUAL Nº. 5251/1985 COMBINADO COM O V. 
ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988 E 96 DA LEI N°. 4491/1973; ART. 48, 
INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM 
IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, DO DECRETO 
Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 COM A 
REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI ESTADUAL Nº. 5231/1985 E 
ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº. 4439/86 
Posto: SOLDADO
Servidor: CARLOS ALBERTO DIAS DA COSTA
Matricula Funcional: 56262261
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217169

NÚMERO: 1
Assinatura: 10/03/2011
Valor: 33.255,36
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO 
Nº 032/2009, CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
ABRIGAR O 24º BPM NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA FICANDO O 
MESMO INCLUIDO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2011, NA 
ATIVIDADE: 26/2606 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO 
E REPRESSÃO A ILÍCITOS PENAIS - PROGRAMA: 1184 - 
SEGURANÇA PARA TODAS TODOS - ELEMENTO: 33.90.36.15 
OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA / LOCAÇÃO DE IMOVEIS 
- FONTE FINANCIADORA: 0101000000 TESOURO DO ESTADO 
VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº 000.204.2606C.
Contrato: 32/2009
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217177

NÚMERO: 1
Assinatura: 10/03/2011
Valor: 42.000,00
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO 
Nº 012/2005, CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DO 10º BPM EM 
ICOARACÍ/PA, FICANDO O MESMO INCLUÍDO NA DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2011, ATIVIDADE: 26/2606 
REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO E REPRESSÃO 
A ILÍCITOS PENAIS - PROGRAMA: 1184 - SEGURANÇA 
PARA TODAS TODOS - ELEMENTO: 33.90.36.15 OUTROS 
SERVIÇOS - PESSOA FISICA / LOCAÇÃO DE IMOVEIS - 
FONTE FINANCIADORA: 0101000000 TESOURO DO ESTADO 
VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº 000.204.2606C.
Contrato: 12/2005
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217148

NÚMERO: 1
Assinatura: 10/03/2011
Valor: 19.616,28
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO Nº 
025/2007, CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DO 12º BPM NO MUNICÍPIO 
DE SANTA IZABEL/PA.FICANDO O MESMO INCLUÍDO NA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA DE 2011: ATIVIDADE: 26/2606 REALIZAÇÃO 
DE AÇÕES DE PREVENÇÃO E REPRESSÃO A ILÍCITOS PENAIS - 
PROGRAMA: 1184 - SEGURANÇA PARA TODAS TODOS - ELEMENTO: 
33.90.36.15 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA / LOCAÇÃO DE 
IMOVEIS - FONTE FINANCIADORA: 0101000000 TESOURO DO 
ESTADO VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº 000.204.2606C.
Contrato: 25/2007
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217127

NÚMERO: 1
Assinatura: 10/03/2011
Valor: 87.652,92
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO 
Nº 053/2007 CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
O 2º BPM NO MUNICIPIO DE BELÉM/PA, FICANDO O 
MESMO INCLUIDO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2011. 
ATIVIDADE: 26/2606 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO 
E REPRESSÃO A ILÍCITOS PENAIS - PROGRAMA: 1184 - 
SEGURANÇA PARA TODAS TODOS - ELEMENTO: 33.90.36.15 
OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA / LOCAÇÃO DE IMOVEIS 
- FONTE FINANCIADORA: 0101000000 TESOURO DO ESTADO 
VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº 000.204.2606C.
Contrato: 53/2007
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217133

NÚMERO: 1
Assinatura: 10/03/2011
Valor: 14.265,48
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO 
Nº 015/2007 CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
A 3ª CIPM NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA, FICANDO O 
MESMO INCLUÍDO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2011.
ATIVIDADE: 26/2606 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO 
E REPRESSÃO A ILÍCITOS PENAIS - PROGRAMA: 1184 - 
SEGURANÇA PARA TODAS TODOS - ELEMENTO: 33.90.36.15 
OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA / LOCAÇÃO DE IMOVEIS 
- FONTE FINANCIADORA: 0101000000 TESOURO DO ESTADO 
VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº 000.204.2606C.
Contrato: 15/2007
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217198

NÚMERO: 1
Assinatura: 10/03/2011
Valor: 37.065,60
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O 
CONTRATO Nº 016/2007, CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DA 
CORREGEDORIA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA, FICANDO 
O MESMO INCLUÍDO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2011: 
ATIVIDADE: 26/2606 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO 
E REPRESSÃO A ILÍCITOS PENAIS - PROGRAMA: 1184 - 
SEGURANÇA PARA TODAS TODOS - ELEMENTO: 33.90.36.15 
OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA / LOCAÇÃO DE IMOVEIS 
- FONTE FINANCIADORA: 0101000000 TESOURO DO ESTADO 
VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº 000.204.2606C.
Contrato: 16/2007
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216280

Ato: 832
Data: 03/03/2011
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 III, COMBINADO 
COM O V. ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988 E ART. 110, §1° DA 
LEI N°. 5251/1985; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM II DO DECRETO Nº 
2940/1983; ART. 1º, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO Nº 
4490/1986; ART. 1º, ITEM I DO DECRETO Nº 3266/1984; 
ART. 1º, DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º, DO DECRETO 
Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 
COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI ESTADUAL Nº. 
5231/1985, E ART. 1º, INCISO II, DECRETO Nº. 4439/86
Posto: CABO PM
Servidor: LUIZ OTÁVIO PANTOJA DE LIMA
Matricula Funcional: 32111342
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216224

Ato: 871
Data: 03/02/2011
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 VI; ART. 111, ALIENA 
“A” DA LEI ESTADUAL Nº. 5251/1985 COMBINADO COM O V. 
ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988 E 96 DA LEI N°. 4491/1973; ART. 48, 
INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM 
IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, DO DECRETO 
Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL Nº. 4491/1973 COM A 
REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI ESTADUAL Nº. 5231/1985 E 
ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº. 4439/86
Posto: CABO
Servidor: ALESSADRO LIMA DE ARAÚJO
Matricula Funcional: 55863561
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217208

NÚMERO: 1
Assinatura: 10/03/2011
Valor: 62.400,00
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO Nº 
027/2010, CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR 
A CORREGEDORIA DO CPR-II NO MUNICÍPIO DE MARABA/PA, 
FICANDO O MESMO INCLUÍDO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
DE 2011: ATIVIDADE: 26/2606 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE 
PREVENÇÃO E REPRESSÃO A ILÍCITOS PENAIS - PROGRAMA: 
1184 - SEGURANÇA PARA TODAS TODOS - ELEMENTO: 
33.90.36.15 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA / LOCAÇÃO 
DE IMOVEIS - FONTE FINANCIADORA: 0101000000 TESOURO DO 
ESTADO VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº 000.204.2606C.
Contrato: 27/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216704

Ato: 317
Data: 24/02/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO 
V, ART. 110 §1° E §2°, TODOS DA LEI N°. 5251/1985 E 


